
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

*t£. /<*!. № J3 9 0
г. Вятские Поляны

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации 
города Вятские Поляны от 01.11.2013 № 1690

В связи приведением в соответствие периода действия муниципальных 

программ с периодом действия государственных программ Кировской 

области, на основании решения Вятскополянской городской Думы от 
07.12.2016 № 5/44 «О бюджете муниципального образования городского 

округа город Вятские поляны Кировской области на 2017 год и плановый 

период 2018 и 2019 годов», администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести и утвердить изменения в постановление администрации города 

Вятские Поляны от 01.11.2013 № 1690 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014 

— 2018 годы, утвержденную постановлением администрации города 

Вятские Поляны (в редакции постановлений администрации города Вятские 

Поляны от 27.12.2013 № 2098, от 11.04.2014 № 705, от 28.11.2014 № 2482, от 

30.01.2015 № 209, от 24.06.2015 № 1226, от 03.09.2015 № 1818, от 26.11.2015 

№ 2611, от 22.01.2016 № 103, от 08.09.2016 № 1659), (далее -  Постановление) 

следующие изменения.

)



2

цифрами «2014-2020».
1.2. В пункте 1 Постановления цифры «2014-2018» заменить цифрами 

«2014-2020».
1.3. Изложить муниципальную программу муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области «Развитие
*

физической культуры и спорта» на 2014 — 2018 годы» в новой редакции 

согласно Приложению № 1.

2. Утвердить План на 2017 год по реализации муниципальной программы 
муниципального образования городского- округа город Вятские Поляны 

Кировской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014 -  2020 
годы согласно-Приложению № 2.

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном 

сайте администрации города Вятские Поляны.

И.о.



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением 
администрации 
города Вятские Поляны 
Кировской области

от 26.12.216 № 2390

Муниципальная программа 
муниципального образования городского 
округа город Вятские Поляны Кировской

области
«Развитие физической культуры и 

спорта» на 2014-2020 годы

Паспорт



2

муниципальной программы муниципального образования городского
округа

город Вятские Поляны Кировской области 
«Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление социальной политики 
администрации города Вятские Поляны (далее 
- Управление социальной политики)

Соисполнители
муниципальной
программы

Управление образования администрации города 
Вятские Поляны (далее - Управление 
образования); ОАО «Спортивный комбинат 
«Электрон» (далее - СК «Электрон»)

Наименование
Подпрограммы
муниципальной
программы

«Развитие физической культуры и массового 
спорта» на 2014-2020 годы

Цели
муниципальной
программы

1) повышение качества и доступности услуг в сфере 
физической культуры и спорта;
2) обеспечение условий для развития физической культуры 
и массового спорта, организации проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий, 
организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью на территории города Вятские 
Поляны.

Задачи
муниципальной
программы

1) развитие системы физической культуры и спорта;
2) повышение массовости занятиями физической культурой 
и спортом среди детей, подростков, учащейся молодежи и 
взрослого населения города;
3)повышение конкурентоспособности спортсменов Вятских 
Полян на областном и Всероссийском уровне.



3

Целевые
показатели
эффективности
реализации
муниципальной
программы

1) обеспеченность спортивными залами;
2) обеспеченность плоскостными спортивными 
сооружениями;
3) доля населения, регулярно занимающегося физической 
культурой и спортом;
4) количество проведенных межмуниципальных, 
межрегиональных турниров;
5) количество физкультурно-спортивных мероприятий для 
людей с ограниченными возможностями;
6) количество средств массовой информации, 
освещающие спортивные мероприятия.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

2014 - 2020 годы
Этапы реализации муниципальной программы не 
выделяются

Объемы
ассигнований
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы 17559,101 тыс. рублей, в том 
числе:
областной бюджет -  1,4
средства городского бюджета - 17557,701 
тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы

к концу 2020 года:
обеспеченность спортивными залами 
увеличится до 1,27 тыс. кв. метров на 10 
тыс. человек;
обеспеченность плоскостными спортивными 
сооружениями возрастет до 3,6 9 тыс. кв. 
метров на 10 тыс. человек;
увеличится доля населения, регулярно занимающегося 
физической культурой и спортом, до 34,7 %; 
увеличится количество проведенных межмуниципальных, 
межрегиональных турниров до 13;
увеличится количество физкультурно-спортивных 
мероприятий для людей с ограниченными возможностями 
до 6;
количество средств массовой информации, 
освещающих спортивные мероприятия не менее 
4;
в качественном выражении:



4

повысится качество дополнительного
образования в сфере физической культуры и
спорта;
повысится уровень организации и проведения
соревнований городского, областного и Всероссийского
уровня.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, в том числе формулировки основных проблем в 

указанной сфере и прогноз ее развития

Физическая культура и спорт являются эффективными 
средствами воспитания физически и духовно здорового 
молодого поколения. Многолетние научные исследования 
доказывают, что занятия физической культурой и спортом 
оказывают положительное влияние практически на все 
функции и системы организма, являются мощным средством 
профилактики заболеваний, способствуют формированию 
морально-волевых и гражданских качеств личности.

В настоящее время в сфере физической культуры и 
спорта города Вятские Поляны сложилась непростая 
ситуация, характеризующаяся рядом проблем, в том числе 
системных, которые составляют основу для разработки 
задач и мероприятий муниципальной программы.

Вопросы, связанные с занятием физической культурой и 
спортом в городе, приобретают сегодня очень важное 
значение, так по состоянию на 31.12.2012 года в городе 
систематически занимается физкультурой и спортом 60 91 
человек, что составляет 17,9% от всего населения. 
Возникшая ситуация напрямую связана с обеспеченностью 
спортивными объектами. По оценкам специалистов большая 
часть спортивных сооружений на сегодняшний день 
значительно изношены и не соответствуют современным 
требованиям к оснащенности объектов спортивным 
инвентарем и проведению соревнований. Эти проблемы 
вызваны недостаточным финансированием сферы физической 
культуры и спорта.

Администрация города Вятские Поляны предприняла меры 
по улучшению сложившейся ситуации. В 2 010 году была 
построена открытая универсальная спортивная площадка по 
улице Азина д.56, в 2 013 году была построена мини- 
футбольная площадка в рамках совместной программы УЕФА 
и РФС «Хет-трик III». Также с 2014 года будет начата 
реконструкция «Спортивного комбината «Электрон» за счет



5

средств областного бюджета Кировской области. В будущем 
планируется реконструкция спортивных объектов в 
городском парке (вместо грунтовых теннисных кортов 
будут функционировать современные корты с твердым 
покрытием «Хард»). В 2 014 году по программе местных 
инициатив должны построить лыжероллерную трассу. До 
2018 года планируется построить новую лыжную базу в 
районе «Стрелки».

Построенные спортивные площадки позволили улучшить 
ситуацию в сфере спортивной инфраструктуры, но в целом 
потребуется дальнейшая работа по строительству 
физкультурно-оздоровительных комплексов, универсальных 
спортивных площадок, плавательных бассейнов.

В целях привлечения к занятиям спортом в городе 
Вятские Поляны спортивно-массовую и физкультурно
оздоровительную работу с детьми, подростками и 
молодежью осуществляют: одна детско-юношеская
спортивная школа, один детско-юношеский центр 
«Ровесник» и один военно-спортивный патриотический 
центр «Эдельвейс», в которых культивируются 13 видов 
спорта, с общим числом занимающихся 1044 человек.

Ведущую роль в развитие физической культуры и 
спорта, в вовлечение в систематические занятия спортом 
детей и подростков, в подготовке спортсменов- 
разрядников принадлежит детско-юношеской спортивной 
школе, воспитанники которой являются победителями и 
призерами областных и Всероссийских соревнований. В 
настоящее время в спортивной школе занимается 4 60 
человек. Количество занимающихся постоянно растет. 
Сегодня проблемой спортивной школы являются недостаток 
штатных единиц, слабая материально-техническая база, 
отсутствие спортинвентаря и оборудования, отсутствие 
учебно-тренировочных сборов. В связи с чем падает 
интерес, особенно у юношей и девушек старшего возраста, 
к повышению своего мастерства и посещению учебно
тренировочных занятий.

В детско-юношеской спортивной школе наиболее 
массовыми видами спорта являются спортивная акробатика 
(189 человек), легкая атлетика (97 человек), лыжные 
гонки (79 человек), дзюдо (55 человек) и баскетбол (40 
человек).

На 31.12.2012 в области физического воспитания детей 
и молодежи в учреждениях спортивной направленности 
работают 66 человек, из которых 66,7% физкультурных 
работников имеют высшее физкультурное образование. Во



6

многом проблема развития кадрового потенциала связана с 
низким размером заработной платы молодых специалистов. 
Низкий уровень финансирования учреждений не позволяет 
направлять специалистов на повышение квалификации на 
факультеты подготовки и переподготовки кадров высших 
учебных заведений.

Особое внимание в городе Вятские Поляны уделяется проведению 
физкультурных и спортивных мероприятий. Так, в 2012 году было проведено 
104 спортивно-оздоровительных мероприятий, но уже в 2013 году за счет 
увеличения бюджетного финансирования ожидается провести 128 
мероприятий. В то же время требуется уделять внимание и мероприятиям 
любительского спорта, а также повышению уровня зрелищности проводимых 
мероприятий, чтобы они стали инструментом пропаганды спорта.

В настоящее время в городе насчитывается 55 
спортивных сооружений, многие из которых устарели по 
всем характеристикам и не соответствуют современным 
требованиям. Поэтому реальный уровень оказания 
социальных услуг в сфере физической культуры и спорта 
постоянно снижается.

Проблема спортивных сооружений также влияет на подготовку 
спортсменов. И если количество занимающихся, выполняющих массовые 
разряды на протяжении последних 5 лет, остаётся на одном уровне, то 
выполнение норматива кандидат в мастера спорта и мастера спорта носит 
эпизодический характер.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации муниципальной программы, описание 
ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной 

программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Стратегическая цель муниципальной политики в сфере 
физической культуры и спорта - создание условий, 
ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том 
числе на занятия физической культурой и спортом, 
развитие спортивной инфраструктуры, а также повышение 
конкурентоспособности российского спорта.

Основные направления муниципальной политики в сфере 
развития физической культуры и спорта определены в 
Стратегии развития физической культуры и спорта в 
Российской Федерации на период до 2020 года.

Программа соответствует приоритетам, установленным в Программе 
среднесрочного социально-экономического развития города Вятские Поляны.



7

Приоритетными направлениями в сфере физической культуры и спорта 
города Вятские Поляны является укрепление здоровья жителей города, 
формирование здорового образа жизни.

Учитывая перечисленные приоритеты, целью
муниципальной программы является повышение качества и 
доступности услуг в сфере физической культуры и спорта, 
а также обеспечение условий для развития физической 
культуры и массового спорта, организации проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных, спортивных 
мероприятий, организация и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и молодежью на территории города 
Вятские Поляны.

Достижение этой цели предполагает решение следующих 
задач:

1) развитие системы физической культуры и спорта;
2) повышение массовости занятиями физической 

культурой и спортом среди детей, подростков, учащейся 
молодежи и взрослого населения города;

3) повышение конкурентоспособности спортсменов 
Вятских Полян на областном и всероссийском уровне.

Решение задачи «Развитие системы физической культуры 
и спорта» осуществляется путем:

развития инфраструктуры для занятий массовым спортом 
в образовательных учреждениях и по месту жительства;

создания и внедрения в образовательный процесс эффективной системы 
физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и 
подростков.

Решение задач «Повышение массовости занятиями физической 
культурой и спортом среди детей, подростков, учащейся молодежи и 
взрослого населения города», «Повышение конкурентоспособности 
спортсменов Вятских Полян на областном и всероссийском уровне» 
осуществляется путем:

проведения физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых 
мероприятий на территории города;

обеспечения участия сборных команд и ведущих 
спортсменов города в областных, межрегиональных, 
всероссийских физкультурных и спортивных мероприятиях.

Оценка реализации муниципальной программы будет 
осуществляться по следующим целевым показателям 
эффективности:

1) обеспеченность спортивными залами;
2) обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями;
3) доля населения, регулярно занимающегося физической культурой и 

спортом;



8

4) количество проведенных межмуниципальных, межрегиональных 
турниров;

5) количество физкультурно-спортивных мероприятий для людей с 
ограниченными возможностями;

6) количество средств массовой информации, освещающих 
спортивные мероприятия.

Источниками информации о значениях целевых 
показателей являются ведомственная и статистическая 
отчетность. По расчетным показателям источники 
информации и методика их расчета приведены в Таблице №
1.

Значение показателей «количество проведенных
межмуниципальных, межрегиональных турниров»,
«количество физкультурно-спортивных мероприятий для 
людей с ограниченными возможностями» и «количество 
средств массовой информации, освещающие спортивные 
мероприятия» на основании отчетности Управления 
социальной политики, Управления образования.

Таблица № 1
№
п/п

Наименование
показателя

Методика расчета

1. Обеспеченность
спортивными
залами.

Пз
Оз = ---- x 10, где:

Числ

Оз- обеспеченность спортивными 
залами(тыс. кв. метров на 10 тыс. 
человек);
Пз- общая площадь спортивных залов 
на конец отчетного периода по 
форме статистической отчетности № 
1-ФК(тыс.кв.метров);
Числ- численность постоянного населения 
города Вятские Поляны на начало года, 
следующего за отчетным, по данным 
Кировстата(тыс.человек);

consultantplus://offline/ref=56137A0D081DD6C48B3B0A5FE3D0A603E3DDD9684DA456481700C3DB3CE1A82603122E92C970E49410B717vASEG
consultantplus://offline/ref=56137A0D081DD6C48B3B0A5FE3D0A603E3DDD9684DA456481700C3DB3CE1A82603122E92C970E49410B717vASEG


9

2. Обеспеченность
плоскостными
спортивными
сооружениями.

Псс
Осс = ---- x 10, где:

Числ
Осс- обеспеченность плоскостными 
спортивными сооружениями (тыс. кв. 
метров на 10 тыс. человек);
Псс- общая площадь плоскостных 
спортивных площадок на конец 
отчетного периода по форме 
статистической отчетности № 1- 
ФК(тыс.кв.метров);
Числ- численность постоянного населения 
города Вятские Поляны на начало года, 
следующего за отчетным, по данным 
Кировстата(тыс.человек);

3. доля населения,
регулярно
занимающегося
физической
культурой и
спортом.

Чр
ДНрз = -----x 100%, где:

Числ

ДНрз -  доля населения, регулярно 
занимающихся ФКиС(процентов);

Чр - численность населения, регулярно 
занимающихся ФКиС, на конец отчетного 
периода по форме статистической отчетности № 
1-ФК(тыс.человек);

Числ - численность постоянного населения 
города Вятские Поляны на начало года, 
следующего за отчетным, по данным 
Кировстата(тыс.человек);

4. доля
обучающихся и 
студентов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в 
общей
численности
данной
категории
населения

Чс
ДОСсз = -----x 100%, где:

Чр

ДОСсз -  доля обучающихся и студентов, 
систематически занимающихся 
ФКиС(процентов);

Чс - численность обучающихся и студентов, 
систематически занимающихся ФКиС, на конец 
отчетного периода по форме статистической 
отчетности № 1- ФК(тыс.человек);

Чр - численность населения, регулярно 
занимающихся ФКиС, на конец отчетного 
периода по форме статистической отчетности № 
1-ФК(тыс.человек);



10

Муниципальная программа реализуется в 2014 - 2020 
годах, результатами ее будут являться:

в сфере развития системы физической культуры и 
спорта:

обеспеченность спортивными залами увеличится до 1,27 
тыс. кв. метров на 10 тыс. человек;

обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями 
возрастет до 3,69 тыс. кв. метров на 10 тыс. человек;

увеличится доля населения, регулярно занимающегося 
физической культурой и спортом, до 34,7%;

увеличится количество физкультурно-спортивных мероприятий для 
людей с ограниченными возможностями до 6;

количество средств массовой информации, освещающих спортивные 
мероприятия не менее 4;

в сфере повышения конкурентоспособности спортсменов 
Вятских Полян на областном и всероссийском уровне:

увеличится количество проведенных межмуниципальных, 
межрегиональных турниров до 13.

Сведения о количественных значениях целевых показателей 
эффективности реализации муниципальной программы отражены в 
приложении № 1.

Благодаря реализации комплекса мероприятий 
муниципальной программы будут обеспечены качественные 
показатели:

повысится качество дополнительного образования в 
сфере физической культуры и спорта;

повысится уровень организации и проведения соревнований городского, 
областного и Всероссийского уровня.

3. Обобщенная характеристика мероприятий 
муниципальной программы

Достижение цели и решение задач муниципальной 
программы будут осуществляться в рамках реализации 
подпрограммы «Развитие физической культуры и массового 
спорта», ведомственной целевой программы «Развитие и



11

совершенствование деятельности муниципального
бюджетного учреждения «Спортивный комитет города 
Вятские Поляны» и отдельных мероприятий.

В рамках Подпрограммы «Развитие физической культуры и 
массового спорта» на 2014-2020 годы предусмотрено укрепление 
материально-технической базы для занятий физической 
культурой и спортом за счет строительства новых и 
реконструкции имеющихся спортивных объектов; пропаганда 
физической культуры и здорового образа жизни; развитие 
массового спорта среди различных категорий и групп 
населения, в том числе в образовательных учреждениях; 
развитие детско-юношеского спорта, а также привлечение 
людей с ограниченными физическими возможностями к 
занятиям физической культурой и спортом.

В 2015 году действие ведомственной целевой 
программы «Развитие и совершенствование деятельности 
муниципального бюджетного учреждения «Спортивный 
комитет города Вятские Поляны» прекращено, с 2016 года 
реализуется отдельное мероприятие «Развитие и 
совершенствование деятельности муниципального
бюджетного учреждения «Спортивный комитет города 
Вятские Поляны».

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы

Разработка и утверждение муниципальных нормативных правовых актов 
администрации города Вятские Поляны будут осуществляться по мере 
необходимости, в случае внесения изменений и (или) принятия нормативных 
правовых актов на федеральном и областном уровнях, затрагивающих сферу 
реализации настоящей Программы.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2014 -  2020 
годах составит 17559,101 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет -  1,4
средства городского бюджета - 17557,701 тыс. рублей.
Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

муниципальной программы за счет средств городского бюджета, 
устанавливается решением Вятскополянской городской Думы о городском 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Расходы на реализацию муниципальной программы за 
счет средств городского бюджета и за счет всех



12

источников финансирования представлены в Приложениях №
2, № 3.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 
описание мер управления рисками

Для достижения целей и конечных результатов муниципальной 
программы Управление социальной политики будет осуществлять 
координацию деятельности всех субъектов, участвующих в реализации 
муниципальной программы, а также работу, направленную на своевременное 
выявление и предотвращение или снижение рисков, которые способны 
помешать полной и (или) своевременной реализации муниципальной 
программы.

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести 
следующие:

6.1. Нормативно-правовой риск, связанный с отсутствием 
законодательного регулирования или недостаточно быстрым формированием 
необходимой нормативной базы, что может привести к невыполнению 
муниципальной программы в полном объеме. Данный риск можно оценить 
как средний. Мерой предупреждения данного риска служит система 
мониторинга действующего законодательства и проектов нормативных 
правовых документов, находящихся на рассмотрении, что позволит снизить 
влияние данного риска на результативность муниципальной программы.

6.2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 
муниципальной программы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и 
за счет внебюджетных источников. Данный риск возникает по причине 
продолжительного срока реализации муниципальной программы, а также 
высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения средств 
городского бюджета и внебюджетных источников. Учитывая формируемую 
практику программного бюджетирования в части обеспечения реализации 
муниципальной программы за счет средств бюджетов, а также меры по 
созданию условий для привлечения средств внебюджетных источников, риск 
сбоев в реализации муниципальной программы по причине 
недофинансирования можно считать высоким. Мерой управления риском 
является осуществление прогнозирования и согласования в рамках 
соглашений условий предоставления финансового обеспечения мероприятий, 
что позволит обеспечить выполнение обязательств каждого участника 
мероприятий.



13

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 
массового спорта» на 2014 - 2020 годы

ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие физической культуры и 

массового спорта» на 2014 - 2020 годы (далее -
Подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление социальной политики



14

Соисполнители
подпрограммы

Управление образования

Цель
Подпрограммы

Создание благоприятных условий для занятий 
физической культурой и спортом, приобщение населения 
к здоровому образу жизни, формирование потребностей 
в занятиях физической культурой и спортом у различных 
категорий населения с целью укрепления здоровья, 
профилактики заболеваний.

Задачи
Подпрограммы

развитие детско-юношеского спорта в системе 
учреждения дополнительного образования детей и других 
учреждений физкультурно-спортивной направленности; 
развитие массовой физической культуры и спорта в 
городе: проведение массовых физкультурно
оздоровительных и спортивных соревнований среди всех 
категорий населения города;
пропаганда физической культуры и здорового образа 
жизни.

Целевые
показатели
эффективности
реализации
Подпрограммы

доля обучающихся и студентов, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
данной категории населения; 
количество спортсменов выполнивших нормативы I 
взрослого разрядов, «Кандидат в мастера спорта» и 
«Мастер спорта»;
количество зрителей посетивших спортивно-массовые 
мероприятия;
количество проводимых спортивно-массовых 
мероприятий.

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы

2014 - 2020 годы. Этапы реализации 
Подпрограммы не выделяются



15

Объемы
ассигнований
Подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 4978,069 тыс. рублей, в том 
числе:
средства городского бюджета- 4978,069 
тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

к концу 2020 года планируется: 
количество спортсменов, выполнивших нормативы I 
взрослого разрядов, «Кандидат в мастера спорта» и 
«Мастер спорта», - не менее 16 человек ежегодно; 
увеличить количество зрителей посетивших спортивно
массовые мероприятия до 24000 человек; 
количество проводимых спортивно-массовых 
мероприятий возрастет до 97 в год; 
в качественном выражении:
повысится уровень организации и проведения 
соревнований городского, областного и Всероссийского 
уровня.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, в том числе формулировки основных проблем в 

указанной сфере и прогноз ее развития

Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры 
являются уникальными средствами воспитания здорового молодого 
поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное 
влияние на все функции и системы организма человека, являются мощным 
средством профилактики заболеваний, способствуют формированию 
морально-волевых, нравственных и гражданских качеств личности, что, в 
конечном счете, определяет благополучие во всех сферах жизнедеятельности 
населения города.

С целью популяризации физической культуры и спорта Управление 
социальной политики и Управление образования ежегодно проводит до 90 
спортивно-массовых мероприятий.

Наиболее масштабными, по значимости и массовости, спортивными 
событиями на территории города Вятские Поляны в последние годы стали: 
Мотокросс имени Р. Шаяпова, Межрегиональный турнир по футболу памяти 
Д.И. Красненкова, Всероссийские массовые соревнования «Лыжня России», 
Всероссийский массовый легкоатлетический пробег «Кросс Нации», и 
другие, в которых приняли участие около 1,5 тыс. человек различных 
возрастных групп.



16

В городе систематически занимается физкультурой и 
спортом 6091 человек, что составляет 17,9 % от всего 
населения.

Одним из приоритетных направлений деятельности 
учреждения является развитие детско-юношеского спорта и 
физкультурно-оздоровительного движения. Вятско-
Полянская детско-юношеская спортивная школа объединяет 
4 60 учащихся, которые занимаются на отделениях 
спортивной акробатики, легкой атлетики, лыжных гонок, 
дзюдо и баскетбола. Физкультурно-оздоровительную и 
спортивную работу на территории города Вятские Поляны 
66 человек, из которых 66,7% физкультурных работников 
имеют высшее физкультурное образование.
Одним из направлений развития физической культуры и 
спорта в городе Вятские Поляны является укрепление 
спортивной материально-технической базы.

В настоящее время сеть спортивных сооружений города 
составляет 55 единиц, в том числе стадион, 24 
плоскостных спортивных сооружения общей площадью 11776 
кв.м., 2 4 спортивных зала и приспособленных помещений, 
общей площадью 4 0 60 кв.м., одна лыжная база и три 
стрелковых тира. Единовременная пропускная способность 
всех сооружений физкультурно-спортивного назначения 
составляет 812 человек.

В муниципальном образовании город Вятские Поляны 
Кировской области составлен перспективный план 
строительства спортивных сооружений на период с 2014 по 
2020 год. С 2014 года планируется реконструкция 
спортивных объектов в городском парке (вместо грунтовых 
теннисных кортов будут функционировать современные 
корты с твердым покрытием Хард). В 2 014 году по 
программе местных инициатив должны построить 
лыжероллерную трассу. До 2018 года планируется 
построить новую лыжную базу в районе «Стрелки». В 2018 
году планируется завершение реконструкции спортивного 
комплекса «Электрон», строительство плавательного 
бассейна, благодаря чему к занятиям физической 
культурой и спортом приобщатся сотни жителей города.

В целях пропаганды физической культуры и спорта, 
здорового образа жизни Управление социальной политики 
осуществляет информационное взаимодействие с ведущими 
местными средствами массовой информации.

Вместе с тем, в настоящее время возникло ряд проблем, основными из 
которых являются:



17

недостаточный охват детей и подростков в возрасте от 
6 до 15 лет, занимающихся в системе учреждений 
дополнительного образования спортивной направленности;

отсутствие активной пропаганды занятий физической 
культурой и спортом как важнейшего компонента здорового 
образа жизни;

дороговизна качественной спортивной формы, инвентаря 
и оборудования, медицинских средств контроля и оказания 
медицинской помощи во время тренировочных занятий и 
соревнований;

недостаточная сеть спортивных сооружений.
Исходя из вышеизложенного, деятельность Управление 

социальной политики в сфере физической культуры и 
спорта на среднесрочную перспективу по решению 
обозначенных проблем должна быть, направлена на:

развитие массового спорта и физкультурно
оздоровительного движения среди всех возрастных групп и 
категорий населения города Вятские Поляны путём 
увеличения количества и качества проводимых спортивно
массовых мероприятий, направленных на физическое 
воспитание и оздоровление всех категорий и возрастных 
групп населения; обеспечения развития спорта среди 
инвалидов; улучшения информационного обеспечения, 
усиления пропаганды физической культуры и спорта, 
здорового образа жизни.

развитие детско-юношеского спорта за счёт укрепления 
и развития их материально-технической базы; обеспечения 
подготовки высококвалифицированного тренерско-
преподавательского состава и стимулирования их трудовой 
деятельности.

Финансирование физической культуры и спорта в городе 
осуществляется за счет бюджета муниципального 
образования городского округа город Вятские Поляны 
Кировской области. Для решения вышеупомянутых проблем 
создан комплекс программных мероприятий, направленных 
на укрепление здоровья жителей города и формирование 
здорового образа жизни.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
Подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели эффективности 

реализации Подпрограммы, описание ожидаемых конечных 
результатов реализации Подпрограммы, сроков и этапов реализации

Подпрограммы



18

Стратегическая цель муниципальной политики в сфере 
физической культуры и спорта - создание условий, 
ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том 
числе на занятия физической культурой и спортом, 
развитие спортивной инфраструктуры, а также повышение 
конкурентоспособности российского спорта.

Основные направления муниципальной политики в сфере 
развития физической культуры и спорта определены в 
Стратегии развития физической культуры и спорта в 
Российской Федерации на период до 2020 года.

Программа соответствует приоритетам, установленным в Программе 
среднесрочного социально-экономического развития города Вятские Поляны.

Приоритетными направлениями в сфере физической культуры и спорта 
города Вятские Поляны является укрепление здоровья жителей города, 
формирование здорового образа жизни.

Учитывая перечисленные приоритеты, целью
Подпрограммы является:

создание благоприятных условий для занятий физической культурой и 
спортом, приобщение населения к здоровому образу жизни, формирование 
потребностей в занятиях физической культурой и спортом у различных 
категорий населения с целью укрепления здоровья, профилактики 
заболеваний.

Достижение этой цели предполагает решение следующих 
задач:

развитие детско-юношеского спорта в системе учреждения 
дополнительного образования детей и других учреждений физкультурно
спортивной направленности;

развитие массовой физической культуры и спорта в городе; 
пропаганда физической культуры и здорового образа жизни.
Решение задачи «Развитие детско-юношеского спорта в системе 

учреждения дополнительного образования детей и других учреждений 
физкультурно-спортивной направленности» осуществляется путем:

улучшения материально-технического состояния спортивных 
сооружений для занятий физической культурой и спортом за счет 
строительства новых и реконструкции имеющихся спортивных объектов;

создания и внедрения в образовательный процесс эффективной системы 
физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и 
подростков.

Решение задачи «Развитие массовой физической культуры и спорта в 
городе» осуществляется путем:

проведения массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных 
соревнований среди всех категорий населения города;

улучшения информационного обеспечения, усиления 
пропаганды физической культуры и спорта, здорового 
образа жизни, а также развития спорта среди инвалидов.



19

Оценка реализации Подпрограммы будет осуществляться 
по следующим целевым показателям эффективности:

доля обучающихся и студентов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности данной категории населения;

количество спортсменов выполнивших нормативы I взрослого разрядов, 
«Кандидат в мастера спорта» и «Мастер спорта»;

количество зрителей посетивших спортивно-массовые мероприятия; 
количество проводимых спортивно-массовых мероприятий. 
Источниками информации о значениях целевых 

показателей являются ведомственная и статистическая 
отчетность. По расчетным показателям источники 
информации и методика их расчета приведены в таблице № 
1.

Значение показателей «количество спортсменов, 
выполнивших нормативы I взрослого разрядов, кандидатов в 
мастера спорта и мастера спорта», «среднегодовое 
количество занимающихся в спортивных школах», 
«количество зрителей посетивших спортивно-массовые мероприятия» и 
«количество проводимых спортивно-массовых мероприятий» на 
основании ведомственной отчетности Управления
социальной политики.

Таблица № 1.

1. доля Чс
обучающихся и ДОСсз = ---- x 100%, где:
студентов, Чр
систематическ
и ДОСсз -  доля обучающихся и студентов,
занимающихся систематически занимающихся
физической ФКиС(процентов);
культурой и Чс - численность обучающихся и студентов,
спортом, в систематически занимающихся ФКиС, на конец
общей отчетного периода по форме статистической
численности отчетности № 1- ФК(тыс.человек);
данной Чр - численность населения, регулярно
категории занимающихся ФКиС, на конец отчетногонаселения периода по форме статистической отчетности № 

1-ФК(тыс.человек);

consultantplus://offline/ref=56137A0D081DD6C48B3B0A5FE3D0A603E3DDD9684DA456481700C3DB3CE1A82603122E92C970E49410B717vASEG
consultantplus://offline/ref=56137A0D081DD6C48B3B0A5FE3D0A603E3DDD9684DA456481700C3DB3CE1A82603122E92C970E49410B717vASEG


20

Подпрограмма реализуется в 2014 - 2020 годах, 
результатами ее будут являться:

в сфере «Развитие детско-юношеского спорта в системе 
учреждения дополнительного образования детей и других 
учреждений физкультурно-спортивной направленности»:

увеличится доля обучающихся и студентов, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, до 42,6%;

В сфере «Развитие массовой физической культуры и спорта в городе»: 
количество спортсменов, выполнивших нормативы I взрослого разрядов, 

«Кандидат в мастера спорта» и «Мастер спорта», - не менее 16 человек 
ежегодно;

увеличится количество зрителей посетивших спортивно-массовые 
мероприятия до 24000 человек;

количество проводимых спортивно-массовых мероприятий возрастет до 
97 в год.

Сведения о количественных значениях целевых показателях 
эффективности реализации Подпрограммы отражены в Приложении №1 
муниципальной программы.

Благодаря реализации комплекса мероприятий 
Подпрограммы будут обеспечены качественные показатели: 

повысится уровень организации и проведения соревнований городского, 
областного и Всероссийского уровня.

3 . Обобщенная характеристика мероприятий Подпрограммы

В рамках Подпрограммы «Развитие физической культуры и 
массового спорта» на 2014-2020 годы предусмотрено укрепление 
материально-технической базы для занятий физической 
культурой и спортом за счет строительства новых и 
реконструкции имеющихся спортивных объектов; пропаганда 
физической культуры и здорового образа жизни; развитие 
массового спорта среди различных категорий и групп 
населения, в том числе в образовательных учреждениях; 
развитие детско-юношеского спорта, а также привлечение 
людей с ограниченными физическими возможностями к 
занятиям физической культурой и спортом.

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 
Подпрограммы

Разработка и утверждение муниципальных нормативных правовых актов 
администрации города Вятские Поляны будут осуществляться по мере 
необходимости, в случае внесения изменений и (или) принятия нормативных



21

правовых актов на федеральном и областном уровнях, затрагивающих сферу 
реализации настоящей Программы.

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2014 - 2020 годах 
составит 4978,069 тыс. рублей, в том числе:

средства городского бюджета - 4978,069 тыс. рублей.
Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

Подпрограммы за счет средств городского бюджета, устанавливается 
решением Вятскополянской городской Думы о городском бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период.

Расходы на реализацию Подпрограммы за счет средств 
городского бюджета и за счет всех источников 
финансирования представлены в Приложениях № 2, № 3 
муниципальной программы.

б.Анализ рисков реализации Подпрограммы и описание мер 
управления рисками

Для достижения целей и конечных результатов Подпрограммы 
Управление социальной политики будет осуществлять координацию 
деятельности всех субъектов, участвующих в реализации Подпрограммы, а 
также работу, направленную на своевременное выявление и предотвращение 
или снижение рисков, которые способны помешать полной и (или) 
своевременной реализации подпрограммы.

К рискам реализации Подпрограммы следует отнести следующие:
6.1. Нормативно-правовой риск, связанный с отсутствием 

законодательного регулирования или недостаточно быстрым формированием 
необходимой нормативной базы, что может привести к невыполнению 
Подпрограммы в полном объеме. Данный риск можно оценить как средний. 
Мерой предупреждения данного риска служит система мониторинга 
действующего законодательства и проектов нормативных правовых 
документов, находящихся на рассмотрении, что позволит снизить влияние 
данного риска на результативность Подпрограммы.

6.2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 
Подпрограммы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и за счет 
внебюджетных источников. Данный риск возникает по причине 
продолжительного срока реализации Подпрограммы, а также высокой 
зависимости ее успешной реализации от привлечения средств городского 
бюджета и внебюджетных источников. Учитывая формируемую практику 
программного бюджетирования в части обеспечения реализации 
Подпрограммы за счет средств бюджетов, а также меры по созданию условий 
для привлечения средств внебюджетных источников, риск сбоев в реализации 
Подпрограммы по причине недофинансирования можно считать высоким. 
Мерой управления риском является осуществление прогнозирования и



согласования в рамках соглашений условий предоставления финансового 
обеспечения мероприятий, что позволит обеспечить выполнение обязательств 
каждого участника мероприятий.

22

Приложение № 1 
к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях эффективности 
реализации муниципальной программы

№ Наиме Едини Значение показателя эффективности
п/п нован ца

ие измер
муниц ения



23

ипаль
ной
програ
ммы,
подпр
ограм
мы,
ведом
ственн
ой
целево
й
програ
ммы,
отдель
ного
мероп
рияти
я,
наиме
нован
ие
показа
телей

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Муниципальная 
программа 
«Развитие 
физической 
культуры и спорта» 
на 2014-2018 годы
Обеспеченность
спортивными
залами.

тыс. кв. 
метров 
на 10 
тыс. 

человек

1,2 1,2 1,21 1,22 1,24 1,25 1,27 1,26 1,27

Обеспеченность
плоскостными
спортивными
сооружениями.

тыс. кв. 
метров 
на 10 
тыс. 

человек

3,46 3,46 3,5 3,5 3,5 3,51 3,53 3,66 3,69

доля населения, 
регулярно 
занимающего ся 
физической культурой и 
спортом.____________

проценто
в

20,9 21,6 34,7 34,5 24,7 34,5 34,6 34,6 34,7

количество 
проведенных 
межмуниципальных, 
межрегиональных 
турниров_________

единиц 29 10 11 11 12 13

количество
физкультурно
спортивных

единиц

7 9 9

4 5 2 4 4 5 6 6 6



24

мероприятий для людей 
с ограниченными 
возможно стями
количество
средств массовой
информации,
освещающих
спортивные
мероприятия

единиц 2 3 3 4 4 4 4 4 4

1 Подпрограмма 
«Развитие 
физической 
культуры и 
массового спорта» 
на 2014-2018 годы
доля обучающихся 
и студентов, 
систематиче ски 
занимаю щихся 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности данной 
категории населения

проценто
в

39,5 39,8 48,3 37,1 41,0 41,4 41,7 42,1 42,6

количество спортсменов
выполнивших
нормативы
I взрослого разрядов, 
«Кандидат в мастера 
спорта» и «Мастер 
спорта»

человек 13 13 7 19 15 15 15 16 16

количество
зрителей,
посетивших
спортивно
массовые
мероприятия

человек 1800
0

2000
0

2170
0

2250
0

2200
0

2250
0

2300
0

2350
0

2400
0

количество проводимых
спортивно-массовых
мероприятий.

единиц 90 90 94 109 93 95 95 97 97

2 Ведомственная
целевая программа
«Развитие и
совершенствование
деятельности
муниципального
бюджетного
учреждения
«Спортивный
комитет города
Вятские Поляны»
Усовершенствованн 
ая нормативно 
правовая база по 
вопросам развития 
спорта в городе

проценто
в

70 70 70 0

сохранение
кадрового

процент
ов

100 100 100 0 - - - - -



25

потенциала
Отдельное
мероприятие

3 Развитие и
совершенствование
деятельности
муниципального
бюджетного
учреждения
«Спортивный
комитет города
Вятские Поляны»

проценто
в

Усовершенствованн 
ая нормативно 
правовая база по 
вопросам развития 
спорта в городе

проценто
в

70 70 70 0

сохранение
кадрового
потенциала

процент
ов

100 100 100 0

4 Капитальный 
ремонт: СК 
«Электрон»
доля населения,
регулярно
занимающегося
физической
культурой и
спортом.

проценто
в

34,5 24,7

Приложение № 2 
к муниципальной программе

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет
средств городского бюджета

№ Статус Наимен
п/п ование

муници
пально
й
програ
ммы,
подпро
грамм
ы,
ведомс
твенно
й
целево
й

Главны
й
распор
ядител
ь
бюджет 
- ных 
средст 
в

Расход 
ы (тыс. 
рублей 
) по 
годам

Итого по программе

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



26

програм
мы

Муницип
альная
програм
ма

«Развитие 
физической 
культуры и спорта в 
городе Вятские 
Поляны» на 2014 -  
2020 годы

Начальни
к
Управлен
ия
социальн
ой
политики

начальни
к
Управлен
ия
Образова
ния,
админист
рация
города

1433,
9

10838,
201

2685,
6

800.0 500,0 500,0 800.0 1
70

1 Подпрог
рамма

«Развитие 
физической 
культуры и 
массового 
спорта» на 2014
2020 годы

Начальни
к
Управлен
ия
социальн
ой
политики

899,9 678,16
9

800,0 800,0 500,0 500,0 800.0 4
69

2 Ведомств
енная
целевая

програм
ма

«Развитие и 
совершенствован 
ие деятельности 
муниципального 
бюджетного 
учреждения 
«Спортивный 
комитет города 
Вятские Поляны»

Админис
трация
города

534,0 35,032 5
2

3 Отдельн
ое
меропри
ятие

«Развитие и 
совершенствован 
ие деятельности 
муниципаль ного 
бюджетного 
учреждения 
«Спортивный 
комитет города 
Вятские Поляны»

Начальни
к
Управлен
ия
социальн
ой
политики

4 Отдельн
ое
меропри
ятие

Капитальный 
ремонт: СК 
«Электрон»
4.1 Капитальный 
ремонт крыши 
здания 
спортивного 
комплекса

Админис
трация
города

10125,
0

1885,
6

1
6



27

«Электрон»
4.2
Капитальный 
ремонт 
спортивных 
сооружений 
связанных с 
проведением 
2015 году в г. 
Вятские Поляны 
чемпионата 
России по
городошному
4.3
Проектно
сметная
документация по 
облицовке и 
утеплению 
фасада ОАО СК 
«Электрон»



28

Приложение № 3 
к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения
реализации муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования
№
п/п

Статус Наиме
новани
е
муниц
ипальн

Источн
ики
финанс
ирован
ия

Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ито

Муниципаль
ная
программа

«Развит
прокрае
мульур
всепдоормтса
тгвоернондое
Вятские
Поевоь
й014 -
йрВТра
ммы

ие 
кой 
ы и 

в

» на 
2020

всего 1435,
3

1083
8,201

2685,
6

800,
0

500,0 500,0 800,0 175
01

федеральн
ый
бюджет

х х х х х х х

областной
бюджет

1,4 х х х х х х 1,4

городской
бюджет

1433,
9

1083
8,201

2685,
6

800,
0

500,0 500,0 800,0 175
01

внебюдже
тные
источники

х х х х х х х

1 Подпрограмм
а

«Развитие
физической
культуры и
массового
спорта» на
2014-2020
годы

всего 899,9 678,1
69

800,0
0

800,
0

500,0 500,0 800,0 497
9

федеральн
ый
бюджет

х х х х х х х

областной
бюджет

х х х х х х х

городской
бюджет

899,9 678,1
69

800,0
0

800,
0

500,0 500,0 800,0 497
9

внебюдже
тные
источники

х х х х х х х

Мероп 
риятия 
, не



29

вошед 
шие в 
подпро 
грамму

2
Капитальный
ремонт:
2.1
Капитальный
ремонт
крыши
здания
спортивного
комплекса
«Электрон»
2.2
Капитальный
ремонт
спортивных
сооружений
связанных с
проведением
2015 году в
г. Вятские
Поляны
чемпионата
России по
городошному
спорту
2.3
Проектно
сметная 
документаци 
я по
облицовке и 
утеплению 
фасада ОАО 
СК
«Электрон»

всего

федеральн
ый
бюджет
областной
бюджет
городской
бюджет
внебюдже
тные
источники

х

х

х

х

х

1012
5,0

х

x

1012
5,0
х

1885,
6

х

х

1885,
6
х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

12С

12С

Присвоение
спортивных
разрядов и
квалификацион
ных категорий
спортивных
судей

всего x х х х х

федеральн
ый
бюджет

х х х х х х

областной
бюджет

х x х х х х

городской
бюджет

х х х х х х

внебюдже
тные
источники

х х х х х х

х

х

х

х

х

х

3 х



30

4 Ведомственн
ая
целевая
программа

«Развитие и
совершенст
вование
деятельност
и
муниципаль
ного
бюджетного
учреждения
«Спортивн
ый комитет
города
Вятские
Поляны»

всего 535,4 35,03
2

х х х х х 57С

федеральн
ый
бюджет

х х х х х х х

областной
бюджет

1,4 х х х х х х 1,4

городской
бюджет

534,0 35,03
2

х х х х х 565

внебюдже
тные
источники

х х х х х х х

5 Отдельное
мероприятие

«Развитие и
совершенст
вование
деятельност
и
муниципаль
ного
бюджетного
учреждения
«Спортивн
ый комитет
города
Вятские
Поляны»

всего х х х х х х х

федеральн
ый
бюджет
областной
бюджет
городской
бюджет

х х х х х х х

внебюдже
тные
источники



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением 
администрации города 
от 26.12.2016 № 2390

План на 2017 год по реализации 
муниципальной программы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской

области «Развитие физической культуры и спорта»

№
п/п

Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
отдельного
мероприятия,
мероприятия,
входящего в состав
отдельного
мероприятия

Ответственный
исполнитель
(должность)

Срок Источники
финансирования

Финансирование на 
2017 год, тыс. рублей

Ожидаемы 
результат р 
мероприят 
(краткое о

начало 
реали-зации

оконча- ние 
реализа- ции

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
городского округа 
город Вятские 
поляны Кировской 
области «Развитие 
физической 
культуры и спорта в 
городе Вятские 
Поляны»

всего 800,0
федеральный
бюджет

х

областной бюджет x
городской бюджет 800,0
внебюджетные
источники

х

1 Подпрограмма
«Развитие

Начальник
Управления

всего 800,0
федеральный x



№
п/п

Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
отдельного

Ответственный
исполнитель
(должность)

Срок Источники
финансирования

Финансирование на 
2017 год, тыс. рублей

Ожидаемы 
результат р 
мероприят 
(краткое о

начало 
реали-зации

оконча- ние 
реализа- ции

физической 
культуры и 
массового спорта»

социальной 
Политики (далее -  
начальник УСП), 
начальник 
Управления 
образования (далее - 
начальник УО)

бюджет
областной бюджет x
городской бюджет 800,0
внебюджетные
источники

х

Физкультурно-оздоро! ительная работа с учащейся молодежью.

1.1 Проведение массовых 
детско-юношеских 
спортивных 
мероприятий 
«Кожаный мяч», 
«Белая ладья» и т.д.

Начальник УО 2017 г 2017 г всего 180,0
федеральный
бюджет

x

областной бюджет x
городской бюджет 180,0
внебюджетные
источники

x

1.2 Проведение детско- 
юношеских военно
спортивных 
патриотических 
мероприятий

Начальник УО 2017 г 2017 г. всего 50,0
федеральный
бюджет

x

областной бюджет x
городской бюджет 50,0
внебюджетные
источники

x

Физкультурно-оздоровительная и спортивная деятельность среди населения

1.3 Организация и 
проведение 
спартакиады 
трудовых коллективов

Начальник УСП всего 345,0

федеральный
бюджет

x



№
п/п

Наименование
муниципальной

Ответственный
исполнитель

Срок Источники
финансирования

Финансирование на 
2017 год, тыс. рублей

Ожидаемы 
результат р

программы,
подпрограммы,
отдельного

(должность) начало 
реали-зации

оконча- ние 
реализа- ции

мероприят 
(краткое о

города, областной бюджет x
общегородских городской бюджет 345,0
праздников, массовых 
соревнований среди 
населения. Участие 
сборных команд 
города в областных и 
всероссийских 
соревнованиях

внебюджетные
источники

x

Физкультурно-оздоровительная работа с людьми с ограниченными возможностями

1.4 Проведение 2017 г. 2017 г. всего x
физкультурно
спортивных

федеральный
бюджет

x

мероприятий для областной бюджет x
людей с городской бюджет x
ограниченными 
возможностями по 
видам спорта, их 
участие в областных 
соревнованиях и 
обеспечение занятий 
на спортсооружениях 
города

внебюджетные
источники

x

Организация занятий в спортивных секциях и участие спортсменов в соревнованиях различного уровня
1.5 Участие детских и Начальник УО 2017 г. 2017 г. всего 225,0

юношеских сборных 
команд города в

федеральный
бюджет

x



№
п/п

Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
отдельного

Ответственный
исполнитель
(должность)

Срок Источники
финансирования

Финансирование на 
2017 год, тыс. рублей

Ожидаемы 
результат р 
мероприят 
(краткое о

начало 
реали-зации

оконча- ние 
реализа- ции

областных и
российских
соревнованиях

областной бюджет x
городской бюджет 225,0
внебюджетные
источники

x

Организация пропаганды физической культуры и спорта
1.6 Реклама и 

организация 
пропаганды здорового 
образа жизни в 
средствах массовой 
информации, 
изготовление афиш, 
плакатов, стендов;

Информирование 
населения о 
спортивных 
мероприятиях

Начальник УСП 2017 г. 2017 г. всего x
федеральный
бюджет

x

областной бюджет x
городской бюджет x
внебюджетные
источники

x



Приложение № 4 
к муниципальной программе

План на 2016 год по реализации 
муниципальной программы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской

области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014 -  2020годы

№
п/п

Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
ведомственной
целевой
программы,
отдельного
мероприятия,
мероприятия,
входящего
состав
отдельного
мероприятия

Ответственный
исполнитель
(должность)

Срок

начало
реали
зации

Источники
финансирования
оконча 
- ние 
реализ 
а- ции

Финансирование 
на 2016 год, тыс. 
рублей

Ожидаемый 
результат реализации 
меропр 

рампрогр;
(краткое описание)

иятия
ммы

муниципальной

Муниципальная программа
муниципального образования
городского округа город Вятские 
поляны Кировской области 
«Развитие физической культуры и 
спорта в городе Вятские Поляны» на 
2014-2018 годы

всего

федеральный
бюджет
областной бюджет

городской бюджет

внебюджетные
источники

2685
,6
х

x

2685
,6
х

Подпрограмма «Развитие
физической культуры и массового

Начальник
Управления

всего 800,
0

1



/п
Наименование
муниципальной

Ответственный
исполнитель

Срок Источники
финансирования

Финансирование 
на 2016 год, тыс.

Ожидаемый 
результат реализации

программы,
подпрограммы,
ведомственной
целевой
программы,

(должность) начало
реали
зации

оконча 
- ние 
реализ 
а- ции

рублей мероп
прогр;
(крат!

риятия муниципальной 
ммы
:ое описание)

спорта» на 2014-2018 годы социальной 
Политики (далее -

федеральный
бюджет

x

начальник
начальник

УСП), областной бюджет x

Управления 
образования (далее 
- начальник УО)

городской бюджет 800,
0

внебюджетные
источники

х

Физкультурно-оздоровительная работа с учащейся молодежью.

1.1 Проведение
юношеских

массовых детско- 
спортивных мероприятий

Начальник УО 2016 г 2016 г. всего 200,
0

Привлечение к занятиям 
большего числа детей и

«Кожаный мяч», «Белая ладья» и т.д. федеральный
бюджет

x молодежи

областной бюджет x

городской бюджет 200,
0

внебюджетные
источники

x

1.2 Проведение детско- юношеских 
военно-спортивных патриотических 
мероприятий

Начальник УО 2016 г 2016 г. всего 25,0 Привлечение к занятиям 
большего числа детей и 
молодежифедеральный

бюджет
x

областной бюджет x

городской бюджет 25,0

внебюджетные
источники

x

Физкультурно-оздоровительная и спортивная деятельность среди населения



№
п/п

Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
ведомственной
целевой
программы,

Ответс
исполн
(должн

твенный Срок 
штель

Источники
финансирования

Финансирование 
на 2016 год, тыс. 
рублей

Ожидаемый 
результат реализации

о О н ) начало
реали
зации

оконча 
- ние 
реализ 
а- ции

мероп
прогр;
(крат]

риятия муниципальной 
ммы
:ое описание)

1.3 Организация и проведение 
спартакиады трудовых коллективов 
города, общегородских праздников, 
массовых соревнований среди 
населения; Участие сборных команд 
города в областных и всероссийских 
соревнованиях

Начальник УСП 2016 г. 2016 г. всего 345,
0

Привлечение населения к 
спорту; популяризация 
различных видов спорта в 
городе, повышение престижа 
соревнований

федеральный
бюджет

x

областной бюджет x

городской бюджет 345,
0

внебюджетные
источники

x

Физкультурно-оздоровительная работа с людьми с ограниченными возможностями

1.3 Проведение физкультурно-спортивных 
мероприятий для людей с 
ограниченными возможностями по 
видам спорта, их участие в областных 
соревнованиях и обеспечение занятий 
на спортсооружениях города

2016 г. 2016 г. всего x Повышение интереса 
инвалидов к занятиям 
спортом; Увеличение числа 
занимающихся инвалидов

федеральный
бюджет

x

областной бюджет x

городской бюджет x

внебюджетные
источники

x

Организация занятий в спортивных секциях и участие спортсменов в соревнованиях различного уровня

1.4 Выделение средств детско-юношеской 
спортивной школе на приобретение 
инвентаря, экипировки, оборудования; 
Участие детских и юношеских 
сборных команд города в областных и 
российских соревнованиях

Начальник УО 2016 г. 2016 г. всего 230,
0

Повышение уровня 
подготовки детей

федеральный
бюджет

x

областной бюджет x

городской бюджет 230,
0



№
п/п

Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
ведомственной
целевой
программы____

Ответственный
исполнитель
(должность)

Срок

начало
реали
зации

Источники
финансирования
оконча 
- ние 
реализ 
а- ции

Финансирование 
на 2016 год, тыс. 
рублей

внебюджетные
источники

Ожидаемый 
результат реализации 
мероприятия 
программы
(крат] :ое описание)

x

муниципальной

Организация пропаганды физической культуры и спорта

всего x

федеральный
бюджет

x

областной бюджет x

городской бюджет x

внебюджетные
источники

x

всего 1885
,6

федеральный
бюджет

x

областной бюджет x

городской бюджет 1885
,6

федеральный
бюджет

x

федеральный
бюджет

x

областной бюджет x

городской бюджет x

внебюджетные
источники

x

1.5 Реклама и организация пропаганды 
здорового образа жизни в средствах 
массовой информации, изготовление 
афиш, плакатов, стендов;

Информирование населения о 
спортивных мероприятиях

Отдельное мероприятие
«Предоставление субсидии на 
выполнения работ по капитальному 
ремонту крыши здания спортивного 
комбината «Электрон»

Начальник УСП

Генеральный
директор
«Электрон»,
администрация
города

СК

2016 г.

2016 г.

2016 г.

2016 г.

Повышение степени
информированности 
населения о физкультуре и 
спорту; Информирование 
населения о проводимых 
соревнованиях

Завершение капитального 
ремонта крыши здания 
спортивного комплекса
«Электрон».

2




